De Senecae fabula, quae inscribitur Troades.

Scripsit W. Braun.

Duabus potissimum caassis moveor, ut Senecae quae feruntur esse fabulas dignas existimem, quae non plane negligantur vel despiciantur¹⁾. Quarum altera in eo posita est, quod Attii, Ennii, Pacuvii ceterorum eius aetatis fabulis deperditis, Varii, Ovidii eiusdem generis carminibus, quae non exiguis laudibus extulit Quintilianus²⁾, cum iniquitate temporis destituti simus, solae illae tragœdiae effugerunt ingentem quasi ruinam, qua hoc litterarum Latinarum genus labefactatum est. Tum vero statuendum illud putamus, quanto si reputamus momento fuerint ad excolendam mediae quam vocant aetatis artem dramaticam³⁾. Quas quidem res ita sese habere, quamvis omnes, qui aliquid de eis iudicare possunt, consentire mihi persuadeam, de arte sane scriptoris varia sunt ac dissidentia, doctorum hominum iudicia. Quae quidem hoc loco longum est dinumerare. Itaque hoc dicere liceat, ex illis quoque fabulis intelligi me putare, quanto opere illius aetatis poetae Romanorum a Graecorum simplicitate ac dignitate recesserint. Euripidis enim, Sophoclis, Aeschyli fabulas in componendis suis imitatum esse Senecam, nemo ignorat, qui aliquid operae atque curae in earum studio consumpserit. Nuper vero cum aliis locis Phoenissas eius et Oedipum fabulas tractaverim⁴⁾, ab hoc munere ad me delato non alienum videtur, qualis eiusdem auctoris fabula, quae inscribitur Troades, conlata existat cum Euripidea illa, iam vocare in disputationem. Neque est vero propositi mei in personarum utriusque fabulae descriptione versari. Sed id agam, ut quae fabulae finibus circumscripsit suae unde petiverit Seneca lecturis exponam.

Verum priusquam, quae proposui mihi, adgrediar, pauca fieri non potest quin de inscriptione fabulae praemittam. Ac »Troas« quidem, quod tum notae deterioris libri tum excerpta Thuanea fabulae tribuunt nomen, missum facere liceat. Sed quaestio eo continetur, Hecubam an Troades fabulam poeta inscripsit. Illud quidem nomen exhibet tum codex Lugdunensis, tum Valerius Probus, »Troades« vero optimus ille liber Florentinus⁵). Ceteris autem in Senecae fabulis, cum mihi quidem in eiusmodi discrepantia certum videatur posse arcessi argumentum ex

1) Cf. quod hac de re disputavi mus. rhen. phil. ser. rec. XX, p. 271.

2) Inst. or. I 1 98

3) Vide quae hac de re disseruit L. Mueller Iahn. annal. phil. LXXXIX, p. 409 s. ipseque addidi mus.

4) Cf. de Phoenicia non. phenon. XX. 271 ss. — de Quod. lib. XXII. 245 ss.

⁵⁾ Cf. B. Reinier et G. Richter, *Die Schauspieler und Theaterstücke* (Lis., 1897), p. 220.

eius graecae fabulae nomine ¹⁾), quam ipsam sibi ad imitandum poeta proposuerit, hac in fabula non sine causa dubitatio movetur, quaenam genuina sit inscriptio. Nam adcuratius latinam si comparaveris cum Euripidea illa, quae Troades nominatur, plura de eis expressa invenies, quae dissentiant alia. Atque ita quidem argumentum mutavit, ut Troadum fabulae spretis quibusdam ad amplificandam suam cum Andromacham tum Hecubam Euripideas adhibuerit ²⁾. Summa autem oeconomia, quae vocatur, cum sit ad Troadum adcomodata, huic rei satis validum inesse videtur argumentum quo Florentini libri fides comprobetur, nisi a poeta Troades inscriptam esse fabulam »vel« Hecubam conicere malueris.

Iam vero videamus, quem in modum Euripidis fabulis, quas supra dixi, in sua componenda usus sit Seneca ³⁾.

Atque Euripides primum in scenam inducit Neptunum. A quo, ubi eversam questus est urbem, quam ab Apolline ipsoque exstructam studio et amore usque amplexus esset, Minerva impetrat, ut fluctibus excitatis redeentes se polliceatur interempturum esse Graecos, qui sceleribus quibusdam admissis summam deae invidiam atque iram sibi conflaverant (1—97). Iam vero Hecuba, quam lacrimantem ante tabernaculum sedere Neptunus nuntiaverat (v. 36 s.), suam suorumque fortunam acerbissimam lamentari coepit. Qua lamentatione excitae cum adsint Troades captivae, quarum est chorus, alternos cum illa cantus fundunt et querelas, utpote quae ex patria iam deducendae quinam sibi illorum regum sit sequendus in visorum nesciant (98—234). Adhuc de quibus disputavimus, eis ita usus est Seneca, ut Neptuni et Minervae personis prorsus omissis Hecubam confestim introduxerit. Quam cum primum solam deinde cum matribus Trojanis — nam in Sencae quoque fabula harum est chorus — et excisam Trojam et suorum cladem fixerit plorantes, tantum abest ut omnia illius quem dixi deorum sermonis neglexerit, ut Hecubae partibus quaedam tribuerit. Hoc quoque variavit poeta Latinus, quod Hecubam Priami filias nurusque sorte adhibita distribui in victores procul conspicientem fecit (v. 57).

Iam vero in singulis, quem in modum Euripidis vestigiis ingressus sit Seneca, ex utriusque fabulae locis, quae infra contuli, videbis (Sen. 1—163, Eur. Troad. 1—235)

Sen. 1 ss. (Hec.)

Eur. Tr. 99 ss. (Hec.)

Quicumque regno fudit et magna potens

οὐκέτι Τροία

Dominatur aula, nec leves metuit deos,

τάδε καὶ βασιλεῖς ἔσμεν Τροίας

Animumque rebus credulum laetis dedit;

μεταβαλλομένον δαιμονος ἀνέχον.

Me videat et te, Troia.

Sen. 6 s. 15 ss. (Hec.)